
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904 9Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 2015

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0211/2015 - DAF/SEAD, DE 27 DE MAIO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 0193/2015-GS/SEAD de 01 
de Abril de 2015, publicada no DOE nº. 32.870 de 22.04.2015 
que designou o servidor ZENON BAJLUK, Id. Funcional nº. 
57234699/2 ocupante do cargo de Coordenador, para a função 
de Fiscal do Contrato nº. 07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de MAIO DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 838972

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: Governo do Estado do Pará e Movimento Brasil 
Competitivo M.B.C.
OBJETO: Conjugar os esforços entre os partícipes para a 
execução do “Programa Modernizando a Gestão Pública”.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação.
DATA DA ASSINATURA: 20.03.2015
VALOR: Sem ônus para os partícipes.
RESPONSÁVEL MBC: JOSÉ PAULO SOARES MARTINS.
IRANI CARLOS VARELLA
RESPONSÁVEL GOVERNO DO ESTADO:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
RUY MARTINI SANTOS FILHO. 

Protocolo 838903

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROJETO.
PARTES: Governo do Estado do Pará e Movimento Brasil 
Competitivo M.B.C.
OBJETO: Encerramento do Projeto de Modernização e 
Fortalecimento da Capacidade de Gestão do Estado do Pará.
Projeto:
Frente 1) Planejamento Estratégico com base em cenários 
prospectivos - Aplicação do método “Grumbach” para a 
Secretaria de Seguranç Pública do Estado do Pará.
Frente 2) Implementação de um modelo de gestão para 
resultados orientados pela Estratégia, como Balanced Scorecard.
ENCERRAMENTO: Dezembro/2014.
RESPONSÁVEL GOVERNO DO ESTADO: JOSÉ MEGALE FILHO.
RESPONSÁVEL MBC: JOSÉ PAULO SOARES MARTINS.
IRANI CARLOS VARELLA

Protocolo 838904

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 088, DE 01 DE JUNHO DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o Termo de Cooperação Técnica e Operacional 
n.º 001/2015, fi rmado entre Imprensa Ofi cial do Estado - IOE e 
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, visando à conjugação 
de esforços e interesses para promover a participação de 
diversos escritores na Feira Pan-Amazônica do Livro e no Sarau 
Literário da IOE; e
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 221/2015/
IOE.
RESOLVE: Declarar inexigível de licitação a contratação de 
escritores para a XIX Feira Pan-Amazônica do Livro e Sarau 
Literário da Imprensa Ofi cial do Estado, na forma das respectivas 
propostas apresentadas, com fundamento no art. 25, inciso III, 
da Lei Federal n.º 8.666/93, como a seguir:

MIDORI MAKINO, CPF: 028.950.802-91
RORIGO LACERDA, CNPJ: 03.317.675/0001-01
IGNÁCIO DO LOYOLA LOPES BRANDÃO, CPF: 011.244.638-87
MARIA RITA GULLO LOPES, CPF: 311.489.888-23
MAURÍCIO CORRÊA LEITE, CPF: 078.983.391-34
STELA MARIS REZENDE, CNPJ: 20.514.455/0001-32
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 838907

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2015
Data de Assinatura: 09/06/2015
Valor: R$: 100.000,00
Vigência: 10/06/2015 a 09/06/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 017/2011
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP
Endereço: Rua da Mooca, n.º 1.921, Bairro: Mooca
CEP 03.103-902, São Paulo, SP
Telefone: (11) 2799-9800
E-mail: williampereira@imprensaofi cial.com.br
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Termos Aditivos anteriores:
T.A. n.º 001/2012 - Prorrogação - DOE 27/12/2012
T.A. n.º 002/2013 - Prorrogação - DOE 19/06/2013
T.A. n.º 003/2014 - Prorrogação - DOE 12/06/2014

Protocolo 838843

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 015/2015/IOE
Objeto: A pres ente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para execução de serviços para 
desmontar, deslocar, montar e realizar a manutenção preventiva 
e corretiva em equipamento gráfi co - 01 (UMA) IMPRESSORA 
OFFSET KOMORI SPRINT GS226, com fornecimento, instalação 
de peças, componentes e acessórios, conforme especifi cações 
constantes no Anexo II - Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir de 12/06/2015, na Imprensa Ofi cial 
do Estado, no horário de 08:00h as 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/06/2015
Hora da Abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 838692

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 016/2015/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para desmontar, deslocar, montar e 
realizar a manutenção preventiva e corretiva em equipamento 
gráfi co - 01 (uma) IMPRESSORA OFFSET ROLAND 200, com 
fo rnecimento e substituição de peças, componentes, lubrifi cação 
e limpeza geral, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II - Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir de 12/06/2015, na Imprensa Ofi cial 
do Estado, no horário de 08:00h as 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima

Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/06/2015
Hora da Abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 838713

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 10/06/2015
Vigência: 10/06/2015 a 10/06/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato :31
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: ELIEZER WANDERLEI GOMES DA SILVA-ME
Endereço: Vila folha, 20 q-06 lote 12 CEP:68.505-130  Bairro: 
Nova Marabá
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura:10/06/2015 
Vigência: 10/06/2015 a 10/06/2016 
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato : 32
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: J.E.DIAGNÓSTICOS LTDA
Endereço:Rua: Coronel Raimundo Leão, 1199 Bairro: Centro 
CEP:68.400-970  Cametá-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 10/06/2015
Vigência: 10/06/2015 a 10/06/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato: 24
Exercício: 2011
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: CION-CENTRO INTEGRADO DE ONCOLOGIA S/S 
LTDA
Endereço: Rua do Caripunas, 3269 Bairro: Cremação 
CEP:66.063-040 Cidade: Belém-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 10/06/2015 
Vigência: 10/06/2016 A 10/06/2016 
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato : 33
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada:  RUSCHEL & GOMES LTDA
Endereço: Rua José Carrion, 345 Bairro: Jardim Umuarama 
CEP:68.552-380 Redenção-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 10/06/2015
Vigência: 10/06/2015 a 10/06/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato : 35
Exercício:  2014
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: clinica especializada corpo e mente
Endereço: Rua: Tocantins, 152 Bairro: Novo Horizonte CEP: 
68.503-660 Marabá-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


